汇票先行垫付上述相关支出，后续按月统计公司（含子公司）以自有资金支付的募投项目款项金

额，每月结束后从募集资金专户支取相应款项转至公司（含子公司）自有资金账户，等额置换公

司（含子公司）自有资金已支付的款项，该部分等额置换资金视同募投项目使用资金。

截至 2023 年 12 月 31 日止，公司已经采用自有资金支付暂未置换划转至公司一般账户的金

额 1,588.81万元。

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

√适用 □不适用

2022年6月27日，公司召开第九届董事会第四次会议、第九届监事会第四次会议审议通过了

《使用部分闲置募集资金临时补充流动资金的议案》，同意公司使用不超过2亿元的闲置募集资

金临时补充流动资金，使用期限自本次董事会审议通过之日起不超过12个月。公司独立董事就该

事项发表了同意的独立意见。公司监事会对该事项发表了同意的核查意见。

保荐机构华泰联合证券有限责任公司出具了《关于安琪酵母股份有限公司使用部分闲置募集

资金临时补充流动资金的核查意见》。

2023年5月8日，公司已将实际使用的闲置募集资金暂时补充流动资金199,230,749.89元中的

30,000,000.00元归还至募集资金专用账户广发银行股份有限公司宜昌分行营业部账户

9550880026488800315。

2023年6月15日，公司已将实际使用的闲置募集资金暂时补充流动资金199,230,749.89元中

剩余需要归还的169,230,749.89元全部归还至公司募集资金专用账户，相关资金归还明细如下：

单位：元

2023 年年度报告

69 / 218

开户银行 账户 币种 金额

广发银行股份有限公司宜昌分行营业部 9550880026488800315 人民币 100,000,000.00

招商银行股份有限公司宜昌分行营业部 717900006010969 人民币 39,230,749.89

中国建设银行股份有限公司宜昌伍家支行 42250133150100001175 人民币 30,000,000.00

合计 — — 169,230,749.89

截止 2023 年 12 月 31 日，本公司已按承诺将实际用于暂时补充流动资金的闲置募集资金

199,230,749.89 元全部归还至募集资金专用账户，使用期限自董事会审议通过之日起未超过 12

个月。

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

□适用 √不适用

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年年度报告

70 / 218

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 8,236,000 0.95   -2,879,000 -2,879,000 5,357,000 0.62

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 8,236,000 0.95   -2,879,000 -2,879,000 5,357,000 0.62

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股 8,236,000 0.95   -2,879,000 -2,879,000 5,357,000 0.62

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 860,732,879 99.05   2,662,400 2,662,400 863,395,279 99.38

1、人民币普通股 860,732,879 99.05   2,662,400 2,662,400 863,395,279 99.38

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 868,968,879 100.00   -216,600 -216,600 868,752,279 100.00

2023 年年度报告

71 / 218

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

1.2023 年 4 月 24 日，因公司部分股权激励人员离职或工作调动，将其持有的 136,000 股限

制性股票注销，本次注销后，公司总股本由 868,968,879股减少至 868,832,879 股。

2.2023 年 10 月 12 日，因公司部分股权激励人员离职或工作调动，将其持有的 80,600 股限

制性股票注销，本次注销后，公司总股本由 868,832,879股减少至 868,752,279 股。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期内，公司限制性股票激励计划共解锁 2,662,400 股、回购注销激励对象限制性股票

216,600股、回购公司股份 4,176,563股，对当期每股收益、每股净资产等财务指标影响较小。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

股权激励

实施对象
8,326,000 2,662,400 0 5,357,000